



平成18年3月期 第1四半期 財務・業績の概況（連結）

平成17年 7月29日

上場会社名 日本板硝子株式会社
(URL <http://www.nsg.co.jp>)

コード番号 5202
上場取引所 東大

代表者 役職名 代表取締役 社長執行役員
問合せ先責任者 役職名 広報・IR部 部長

氏名 藤本 勝司
氏名 藤井 一光
TEL 03-5443-9505

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規) 1社 (除外) 1社 持分法(新規) なし (除外) なし
連結子会社数 54社 持分法適用非連結子会社数 なし 持分法適用関連会社数 48社

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	62,432	3.2	2,304	10.6	3,488	1.0
17年3月期第1四半期	64,524	1.1	2,576		3,524	
(参考) 17年3月期	264,975	1.6	12,025	20.0	13,270	71.1

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	2,475	12.3	5 59	5 10
17年3月期第1四半期	2,822		6 37	
(参考) 17年3月期	7,588	136.6	17 12	15 78

(注) 持分法投資損益

18年3月期第1四半期 1,555百万円 17年3月期第1四半期 1,123百万円 17年3月期 4,440百万円
なお、第1四半期の持分法投資損益には、LPLONT社の4-6月分の持分損益は含んでおりません。

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	417,750	206,775	49.5	466 60
17年3月期第1四半期	463,912	202,276	43.6	456 23
(参考) 17年3月期	426,909	205,300	48.1	463 27

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	5,053	4,565	9,010	55,009
17年3月期第1四半期	2,181	552	20,815	78,001
(参考) 17年3月期	16,799	255	7,806	63,512

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期の国内経済は、前期に引き続き全般として景気は拡大基調にある反面、原油をはじめとする素材価格の高騰や、IT関連業種での在庫調整の影響などにより、直近では回復の踊り場的な様相を呈しています。

当社を取り巻く市場環境については、建築市場、国内自動車生産はいずれも底堅く推移しました。PC、携帯電話などの情報機器分野についても概ね高い成長を継続しているものの、当社に関連する一部製品では単価下落や、在庫調整が見受けられます。

このような状況の中、当社といたしましては、中期計画「CCP300」をベースとして、成長製品の拡販と生産性の向上などによる収益の拡大に努めましたが、当四半期は前年同期と比べて情報電子関連分野の売上減少が大きく、結果として、売上高は624億32百万円（前年同期比3.2%減少）、営業利益は23億4百万円（前年同期比10.6%減少）となりました。経常利益は、持分法投資利益の増加などによる営業外損益の改善で、前年同期比微減の34億88百万円（前年同期比1.0%減少）となりました。当期純利益は、前年同期比で特別利益が減少したこともあり、24億75百万円（前年同期比12.3%減少）となりました。

硝子・建材部門

売上高は、国内では建築用、自動車用ともに、堅調な需要を背景に、前年同期を上回りました。海外ではベトナム、マレーシアの好調な市況を背景に続伸しました。これら好調な売上一方で、原油をはじめとする素材価格が前期に引続き上昇して収益を圧迫しておりますが、生産性向上などの施策に努め、部門全体では、売上高421億89百万円（前年同期比8.0%増）、営業利益は13億85百万円（前年同期比4.2%増）となりました。

情報電子部門

光関連事業の売上高は、通信分野の売上がゆるやかに回復しつつあることに加え、複合機能プリンター用の光レンズも堅調に推移しましたが、関連する光源部品での競争激化により、売上は前年同期をやや下回りました。ディスプレイ事業の売上高についても、中小型液晶市場の在庫調整の影響が続いているため、前年同期を大きく下回りました。結果として情報電子部門全体では、売上高は、83億71百万円（前年同期比25.1%減）、営業利益1億円（前年同期比65.3%減）となりました。

ガラス繊維部門

タイミングベルト用ゴムコードは好調に推移しているものの、バッテリー用セパレータでの競争激化や、半導体製造市場の低迷によるエアフィルタの売上減などがあり、全体では前年同期と比べ低調に終わりました。ガラス繊維部門全体では、売上高77億38百万円（前年同期比18.2%減）、営業利益8億62百万円（前年同期比28.1%減）となりました。

その他部門

その他部門では、連結対象であったイソライト工業の譲渡により、売上高は41億33百万円（前年同期比14.3%減）、営業損失52百万円となりました。

[財政状態（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期末の総資産は、4,177億50百万円となり、前期末から91億59百万円減少しました。これは当四半期中に、手持ち現預金を原資として社債の償還を行ったことが主要因です。当四半期末の有利子負債残高は、前期末から68億41百万円減少して、1,144億70百万円となりました。

当四半期のキャッシュ・フローの概況については、営業活動によるキャッシュ・フローは、50億53百万円のプラスとなりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出 51億88百万円などにより、合計では45億65百万円のマイナスとなりました。営業活動と投資活動をあわせたフリー・キャッシュ・フローは、4億88百万円のプラスとなりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、90億10百万円のマイナスとなりました。これは、社債の償還などが主な内容であります。

これらの結果、当四半期の現金及び現金同等物残高は、前期末に比べ85億88百万円減少して550億9百万円となりました。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	129,000	6,000	3,500
通期	274,000	15,000	10,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円57銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、概ね予想通りに推移しており、当初予想からの見直しは行っておりません。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 (H17/6/30)	前期 (H17/3/31)	増減	前第1四半期 (H16/6/30)
(資産の部)				
流動資産	154,837	167,724	12,887	188,192
現金及び預金	55,661	64,163	8,502	78,612
受取手形及び売掛金	53,706	59,785	6,078	61,124
棚卸資産	36,036	34,582	1,453	38,085
その他の	9,433	9,192	240	10,370
固定資産	262,912	259,185	3,727	275,719
有形固定資産	113,674	114,084	410	126,339
無形固定資産	7,205	3,890	3,315	3,846
投資その他の資産	142,032	141,210	822	145,533
資産合計	417,750	426,909	9,159	463,912
(負債の部)				
流動負債	96,166	108,007	11,841	130,030
支払手形及び買掛金	34,101	38,922	4,821	38,054
短期借入金	39,772	37,178	2,594	50,035
一年以内に償還予定の社債		9,600	9,600	19,791
その他の	22,292	22,306	13	22,149
固定負債	111,956	110,859	1,096	125,536
社債	43,000	43,000		52,800
長期借入金	31,698	31,533	165	33,423
その他の	37,257	36,326	931	39,313
負債合計	208,122	218,867	10,745	255,567
(少数株主持分)				
少数株主持分	2,852	2,741	110	6,068
(資本の部)				
資本金	41,060	41,060		41,060
資本剰余金	50,373	50,373	0	50,372
利益剰余金	96,758	95,355	1,402	92,097
その他有価証券評価差額金	26,721	26,787	66	29,150
為替換算調整	7,881	8,019	138	10,233
自己株式	257	257	0	171
資本合計	206,775	205,300	1,474	202,276
負債・少数株主持分及び資本合計	417,750	426,909	9,159	463,912

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (H17/4～H17/6)	前第1四半期 (H16/4～H16/6)	前 期 (H16/4～H17/3)
売 上 高	62,432	64,524	264,975
売 上 原 価	45,601	47,487	194,843
売 上 総 利 益	16,831	17,036	70,131
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	14,527	14,460	58,106
営 業 利 益	2,304	2,576	12,025
営 業 外 収 益	2,611	2,637	7,485
営 業 外 費 用	1,427	1,689	6,240
経 常 利 益	3,488	3,524	13,270
特 別 利 益	59	1,087	5,418
特 別 損 失	378	362	7,264
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	3,169	4,248	11,424
法人税、住民税及び事業税	977	1,354	4,294
法人税等調整額	370	122	873
少数株主利益	87	194	415
第1四半期(当期)純利益	2,475	2,822	7,588

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (H17/4～H17/6)	前第1四半期 (H16/4～H16/6)	前 期 (H16/4～H17/3)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)利益	3,169	4,248	11,424
減価償却費	3,030	3,037	12,553
売上債権の増減額	7,337	2,601	1,135
棚卸資産の増減額	1,060	2,074	436
仕入債務の増減額	5,917	1,268	1,793
その他	1,118	2,477	1,313
小計	5,439	4,067	19,298
利息及び配当金の受取額	1,066	901	4,485
利息の支払額	381	477	2,036
法人税等の支払額	1,071	2,310	4,947
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,053	2,181	16,799
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	5,188	2,624	12,496
固定資産の売却による収入	244	154	6,773
投資有価証券の取得による支出	103	464	1,123
投資有価証券の売却による収入	130	2,701	7,041
その他	350	319	451
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,565	552	255
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	3,324	351	9,259
長期借入金の借入による収入	251		8,279
長期借入金の返済による支出	1,588	479	7,265
社債の発行による収入		23,000	23,000
社債の償還による支出	9,600		19,791
配当金の支払額	1,329	1,330	2,659
その他	68	24	110
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,010	20,815	7,806
現金及び現金同等物に係る換算差額	66	221	438
現金及び現金同等物の増減額	8,588	22,665	8,297
現金及び現金同等物の期首残高	63,512	55,356	55,356
現金及び現金同等物の増減 連結範囲変更	85	21	142
現金及び現金同等物の第1四半期(期末)残高	55,009	78,001	63,512

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	硝子・建材 事業	情報電子 事業	硝子繊維 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	42,189	8,371	7,738	4,133	62,432		62,432
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	178	149	17	1,529	1,874	(1,874)	
計	42,368	8,521	7,755	5,663	64,307	(1,874)	62,432
営 業 費 用	40,982	8,421	6,892	5,715	62,012	(1,883)	60,128
営 業 利 益 (損 失)	1,385	100	862	52	2,295	8	2,304

前第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	硝子・建材 事業	情報電子 事業	硝子繊維 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	39,066	11,177	9,456	4,823	64,524		64,524
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	357	231	24	1,529	2,142	(2,142)	
計	39,424	11,409	9,481	6,352	66,667	(2,142)	64,524
営 業 費 用	38,094	11,121	8,281	6,604	64,101	(2,154)	61,947
営 業 利 益 (損 失)	1,329	288	1,199	252	2,565	11	2,576

前期(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	硝子・建材 事業	情報電子 事業	硝子繊維 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	171,029	44,191	35,838	13,915	264,975		264,975
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,230	1,199	77	4,808	7,315	(7,315)	
計	172,259	45,390	35,916	18,724	272,290	(7,315)	264,975
営 業 費 用	165,159	44,247	31,367	19,490	260,264	(7,315)	252,949
営 業 利 益 (損 失)	7,099	1,143	4,548	766	12,025	(0)	12,025

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分の方法は、当社の売上集計区分によっています。

2. 各事業区分に属する主要な製品の名称

事業区分	主要製品
硝子・建材	型板ガラス、フロート板ガラス、磨板ガラス、加工ガラス、建築材料、環境保全機器等
情報電子	光・ファインガラス製品、産業用ガラス製品、LCD製品等
硝子繊維	特殊硝子繊維製品、I/Fフィルム関連製品等
その他	設備エンジニアリング、試験分析等

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	52,524	6,349	622	2,936	62,432		62,432
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,137	1,651	100	112	7,000	(7,000)	
計	57,662	8,000	723	3,048	69,433	(7,000)	62,432
営業費用	56,313	7,456	670	2,719	67,160	(7,031)	60,128
営業利益(損失)	1,348	543	52	328	2,273	30	2,304

前第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	54,588	7,059	42	2,833	64,524		64,524
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,176	1,214	415	169	6,975	(6,975)	
計	59,765	8,273	458	3,003	71,499	(6,975)	64,524
営業費用	58,184	7,656	406	2,687	68,934	(6,987)	61,947
営業利益(損失)	1,580	616	52	316	2,565	11	2,576

前期(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	224,148	28,948	1,089	10,788	264,975		264,975
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	19,564	6,281	1,665	364	27,876	(27,876)	
計	243,713	35,229	2,755	11,153	292,851	(27,876)	264,975
営業費用	236,036	32,044	2,584	9,868	280,533	(27,584)	252,949
営業利益(損失)	7,676	3,184	171	1,284	12,317	(292)	12,025

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 本邦以外の区分に属する主な国

(1) 北米 ・米国、カナダ

(2) アジア ……中国、マレーシア、フィリピン等

(3) その他の地域……ヨーロッパ等